

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

#### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

چین با کشورهای جنوب شرق آسیا، معاهده‌ی عدم تجاوز امضا کرد که بدین ترتیب این کشور اولین امضاکننده‌ی این معاهده در خارج از منطقه‌ی جنوب شرقی آسیا است.

چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، پس از کنفرانس اتحادیه‌ی کشورهای جنوب شرق آسیا (آسه‌آن)، وزرای امور خارجه‌ی 10 کشور عضو این اتحادیه با چین معاهده‌ی دوستی و همکاری امضا کردند.

چوگ تونگ، وزیر امور خارجه‌ی سنګاپور، در این باره گفت: « این امر حاکی از وجود عنصر اعتماد میان چین و آسه‌آن است. این اقدام بسیار مهمی از جانب دو طرف می‌باشد.»  
وی در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اظهار داشت: « این امر می‌تواند تلاشی در جهت حل مشکلات حداقل از طریق مذاکره و گفت‌وگو باشد.»

آسه‌آن و چین، هم چنین بیانیه‌ی شراکت استراتژیک برای صلح و رفاه را امضا کردند.  
حسن ویرایودا، وزیر امور خارجه‌ی اندونزی گفت: « زمانی که هند معاهده‌ی عدم تجاوز امضا کرد، تقریباً ما سه میلیارد جمعیت تحت قوانین رهبری صحیح در یک گروه قرار گرفتیم.»  
وی ابراز امیدواری کرد که ژاپن و کره‌ی جنوبی نیز از این رویه پیروی کنند. انتهای پیام

#### برخی از رویدادهای مهم ایران

مجلس شورای اسلامی امروز در جلسه‌ی علنی، رای اعتماد به وزیر پیشنهادی رییس جمهور برای وزارت علوم، تحقیقات و فناوری را بررسی کرد، که به نتیجه رسید و دکتر توفیقی توانست برای تصدی این پست، رای اکثریت مجلس را کسب کند.

چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در این جلسه که با سخنرانی رییس جمهور آغاز شده بود، بعد از سخنرانی رییس جمهور در دفاع از دکتر جعفر توفیقی، دو نماینده در مخالفت و دو نماینده در دفاع از وزیر پیشنهادی به اظهار نظر پرداختند.  
پس از آن، کاندیدای وزارت علوم به ارائه‌ی برنامه‌های خود پرداخت و در نهایت رای‌گیری شد.  
به گزارش ایسنا، در هنگام رای‌گیری 203 نفر از نمایندگان در جلسه حاضر بودند که در نهایت تعداد آرای به دست آمده، به این ترتیب اعلام شد.

از میزان 198 رای مآخوذه‌ی نمایندگان، 163 رای سفید، 27 رای کبود و 8 رای زرد حاصل شد که به موجب این نتیجه، دکتر جعفر توفیقی به سمت وزیر علوم، تحقیقات و فناوری منصوب شد. انتهای پیام

#### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سخنان رئیس جمهوری اسلامی درباره برنامه هسته‌ای، تهدید اسرائیل، محاکمه متهم پرونده قتل زهرا کاظمی و انتخابات مجلس

امیر آرمین (رادیوفردا): چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران، پس از جلسه هیات دولت در روز چهارشنبه گفت که ما هرگونه همکاری را برای اطمینان بخشی به دنیا، مبنی بر اینکه به دنبال سلاح های هسته ای نیستیم انجام می دهیم، البته در کنار این مساله، حفظ امنیت و مصالح ملی برای ما مهم است و ملت نیز همین را از ما می خواهد. آقای خاتمی درباره مسائل عمده داخلی و خارجی، پس از جلسه کابینه به سوالات خبرنگاران پاسخ داد.

مریم احمدی (رادیوفردا): آقای خاتمی در مورد مساله هسته ای ایران گفت: قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، غیر منصفانه، غیر حقوقی و تجاوز است، اما برای اطمینان خاطر جامعه بین المللی در این باره که ایران به دنبال سلاح هسته ای نیست، با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری می کنیم. آقای خاتمی گفت که ما هر اقدامی که به امنیت و منافع ملی ما لطمه نزد، به عمل خواهیم آورد، حتی امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای.

به نوشته خبرگزاری رویتر، آقای خاتمی در واکنش به اظهارات آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل، که روز سه شنبه گفته بود که اسرائیل دشمنانش را در هر کجا که باشند هدف قرار خواهد گرفت، گفت بعید است که اسرائیل بخواهد به جمهوری اسلامی حمله کند، اما در هر حال ایران آماده است تا از خود دفاع کند.

در رابطه با اولین جلسه محاکمه متهم پرونده قتل زهرا کاظمی، عکاس ایرانی - کانادایی، آقای خاتمی بی طرفی قوه قضایی را زیر سوال برد و گفت که دوستان در وزارت اطلاعات از روند پیگیری پرونده راضی نیستند. آقای خاتمی گفت ما چیزی جز انصاف و برخورد منصفانه از دادگاه نمی خواهیم و معتقدیم که باید دادگاهی کاملا بی طرف برگزار شود و تحت تاثیر کسانی که خود متهم در این قضیه هستند قرار نگیرد.

در مورد مساله انتخابات، آقای خاتمی گفت که برای برگزاری انتخابات آزاد و شفاف مجلس هفتم، از هیچ اقدامی کوتاهی نخواهد کرد. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، آقای خاتمی گفته است: مهم این است که به مردم اعتماد بدهیم که انتخابات آزاد است، و رای آنان مورد توجه قرار می گیرد. اگر چنین نباشد، متأسفانه مردم رغبت زیادی برای شرکت در انتخابات نخواهند داشت.

### خاتمی خواستار بازجویی از دادستان تهران شد

بی بی سی - چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

با آغاز دادگاه رسیدگی به پرونده قتل زهرا کاظمی، خبرنگار ایرانی مقیم کانادا که هنگام بازداشت در تهران درگذشت، مجادله بین وزارت اطلاعات و قوه قضاییه جمهوری اسلامی شدت گرفته است. در حالیکه وزارت اطلاعات، که تحت نظر وزیر عضو کابینه اصلاح طلب اداره می شود، قوه قضاییه وابسته به محافظه کاران را به نادیده گرفتن شواهد مهم در تشکیل پرونده قتل خانم کاظمی متهم کرده، محمد خاتمی، رئیس جمهوری، نحوه تشکیل پرونده و برگزاری محاکمه متهم به این قتل را مورد انتقاد قرار داده است.

قوه قضاییه فردی به نام رضا احمدی، از بازجویان وزارت اطلاعات، را به اتهام "قتل شبه عمد" خانم کاظمی محاکمه می کند ولی آقای خاتمی در پاسخ به این سوال که آیا وزارت اطلاعات این اتهام را قبول دارد گفته است "حتما قبول ندارند".

محمد خاتمی، رئیس جمهور ایران در بین خبرنگاران، به صراحت ناراضی خود را از نحوه رسیدگی به پرونده زهرا کاظمی، خبرنگار کانادایی ایرانی الاصل اعلام کرد.

وی با اشاره به ناراضی وزارت اطلاعات از چگونگی رسیدگی به پرونده خانم کاظمی گفت چرا کسانی که در معرض این مساله بوده اند از جمله کسانی که در آغاز کار، مدیرکل مطبوعات خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را مکلف کردند که مرگ زهرا کاظمی را سکنه مغزی اعلام کند، تحت بازجویی قرار نمی گیرند؟

اشاره آقای خاتمی به سعید مرتضوی، دادستان تهران است که گفته شد مدیرکل مطبوعات خارجی وزارت ارشاد را مجبور کرد تا اعلام کند مرگ زهرا کاظمی نه بر اثر وارد شدن ضربه و خونریزی مغزی، بلکه در اثر سکنه مغزی بوده است.

به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - آقای خاتمی گفت: "بنده معتقدم که روال، روال درستی نبوده است، امید است به روال درستی برسیم".

رئیس جمهوری همچنین ابراز امیدواری کرد که "این پرونده زمینه ای بشود که خبرنگاران و سایر افراد بتوانند با امنیت بیشتر به کار خود ادامه بدهند".

### بیانیه وزارت اطلاعات

محاکمه متهم به قتل خانم کاظمی روز سه شنبه، 7 اکتبر، در تهران آغاز شد و به گزارش خبرنگار بی بی سی در تهران، در کیفرخواست طرح شده علیه رضا احمدی آمده است که وی با وارد کردن یک ضربه کشنده به سر زهرا کاظمی باعث قتل وی شده است.

خانم کاظمی در تیرماه سال جاری هنگام گرفتن عکس در برابر زندان اوین در تهران بازداشت شد و چند روز بعد، خبر مرگ وی در بازداشت انتشار یافت.

در پی برگزاری جلسه دادگاه، روابط عمومی وزارت اطلاعات با صدور بیانیه ای گله کرد که "تاکنون تصویر پرونده و کیفرخواست تنظیمی تحویل نماینده حقوقی وزارت اطلاعات و وکیل مدافع متهم نگردیده و این در حالی است که براساس خبر واصله، کیفرخواست قبلا تحویل یک مقام کانادایی شده است". وزارت اطلاعات در بیانیه خود به نادیده گرفته شدن یکی از مستندات مهم در تدوین پرونده اتهامی اشاره کرده است.

به گفته وزارت اطلاعات، این سند عبارتنست از دست نوشته خانم کاظمی که روز 3 تیرماه سال جاری، یعنی یک روز پس از دستگیری، نوشته و در آن به ضرب و شتم در زندان اوین توسط افرادی که اسامی آنها در این دستنوشته آمده اشاره کرده است.

وزارت اطلاعات از اینکه این سند در روند رسیدگی به پرونده مورد توجه قرار نگرفته ابراز تأسف کرده است.

روابط عمومی وزارت اطلاعات، ضمن رد مفاد کیفرخواست علیه یکی از کارکنان خود به اتهام قتل شبه عمد خانم کاظمی، اضافه می کند که "وزارت اطلاعات به زودی در خصوص روند رسیدگی به این پرونده

و نیز ایرادهای موجود در کیفرخواست، طی مصاحبه ای رسمی توسط یکی از مسوولین این وزارتخانه مطالبی را برای روشن ساختن اذهان عمومی ارائه می نماید.  
از آنجا که زهرا کاظمی در طول بازداشت هم در اختیار دادستانی تهران و هم وزارت اطلاعات قرار داشته، احتمالاً کسانی که در دستنوشته مورد اشاره وزارت اطلاعات از آنان به عنوان عوامل ضرب و شتم یاد شده از ماموران دادستانی بوده اند.

### سوء استفاده خارجی

همزمان، یکی از مقامات قوه قضاییه ایران، ضمن دفاع از روال پیگیری پرونده قتل زهرا کاظمی در قوه قضاییه، در مورد سوء استفاده کشورهای خارجی از این پرونده هشدار داده است.  
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران - ایسنا - محمد جواد لاریجانی، معاون امور بین الملل قوه قضاییه، ضمن اینکه کشف علت قتل زهرا کاظمی را برای نظام قضایی ایران مهم ارزیابی کرده، اما این حادثه را از جمله جنایاتی خوانده که ممکن است در تمام زندان های دنیا اتفاق بیفتد.  
آقای لاریجانی گفته است که "غیر از ابعاد جهانی پرونده، اصل پرونده و رسیدگی به صورت مساله از طریق قوه قضاییه خودمان مهم است."

این مقام قوه قضاییه گفته است که "هیچ گروه سیاسی نمی تواند یک انگیزه سیاسی برای این قتل پیدا کند چون زهرا کاظمی جزء اپوزیسیون مهم و با شخصیت سیاسی نبوده است."  
در مورد رد محتوای پرونده قتل خانم کاظمی توسط وزارت اطلاعات، آقای لاریجانی، ضمن تاکید بر اینکه همانطور که رییس جمهوری توصیه کرده است این دادگاه علنی و شفاف برگزار می شود، تصریح کرده است که "گزارش دادستانی در مورد این پرونده تهیه شده و طبیعی است که متهم باید از خود دفاع کند."

وی به مساله کشته شدن یک تبعه ایرانی به ضرب گلوله پلیس کانادا اشاره کرده و گفته است که این مامور پلیس حتی از کار خود معلق نشده و نتیجه گرفته است که "از لحاظ بین المللی وضع و کارنامه ما به مراتب از کانادا بهتر است."  
آقای لاریجانی اضافه کرده است که "دولت های اروپایی و سیاستمداران کانادا که امروز شاهد دهها جنایت توسط آمریکا و انگلیس و رژیم صهیونیستی در عراق و اقصی نقاط دنیا و به ویژه فلسطین اشغالی هستند، صدای اعتراضی از آنها شنیده نمی شود."  
وی در مورد انعکاس بین المللی قتل خانم کاظمی هشدار داده است که "دولت های خارجی نباید از این مساله پیراهن عثمان درست کنند"

### آمریکا در عراق و فلسطین محتاج ماست، ما به او احتیاجی نداریم

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: اینکه عده ای به نام اصلاح، مردم سالاری را مطرح می کنند، ظلم بزرگی انجام می دهند.

چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) حجت الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی در هجدهمین گردهمایی ائمه ی جمعه ی سراسر کشور با بیان این مطلب و تاکید بر این که خدمتی که روحانیت باید بکند با خدمت سایر مسوولان مقداری تفاوت دارد، گفت: محور اساسی فلسفه ی وجودی روحانیت، پاسداری از اسلام و مواظبت بر روابط اجتماعی، همچنین انجام وظایف مسوولان و حفظ حضور مردم در صحنه و کمک به آگاهی های دینی و اجتماعی آنان است.  
رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: اگر خوب بتوانیم با مردم در تماس باشیم و ضرورت ها را مطرح کنیم، طبعاً رابطه ی ما و تاثیرگذاریمان بر مردم بسیار بالا خواهد رفت.  
امام جمعه ی موقت تهران، خاطرنشان کرد: جامعه ی ما با گذشت يك ربع قرن، ریشه هاییش را تقویت کرده و چهره اش را نشان داده است، چنانچه با پشت سر گذاشتن مشکلات ثابت کرده، بیدی نیست که از بادهای مسموم ضدالهی بلرزد.

هاشمی رفسنجانی گفت: نه دشمن از شرارت دست برداشته و نه طبیعت کار ایجاب می کند که غافل باشیم.

وی در ادامه با بیان این که یکی از آسیب های بسیار جدی، خلاء استحکام وحدت و اتحاد جامعه، همچنین فاصله انداختن بین مردم و نظام است، گفت: مبارزات دوران پیش از انقلاب، جز مردم، چیزی در اختیار نداشت و چیزی که رژیم سابق را ساقط کرد، همین حضور انبوه مردم بود.  
رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین با تاکید بر نقش بسیار مهم مردم در بعد از انقلاب تصریح کرد: کسانی می خواهند به عنوان اصلاح، مردم سالاری را به عنوان يك دستاورد تلقی کنند که ظلم بزرگی انجام می دهند. من نظامی مردم سالارتر از ایران نمی بینم، هیچ وقت نباید فکر کرد که بدون پشتوانه ی مردم می توان نظام اسلامی را اداره کرد.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: من تشنجهای اخیر را به عنوان يك سم مهلك براي استراتژی اتکا به آرای مردم می دانم؛ در این تشنجه ها هرکس سعی می کند طرف مقابل خود را از پای درآورد، آن هم کسانی که از يك منبع برداشت می کنند و طرفدار نظام هستند، با سیاه نمایی همدیگر را منکوب و مردم را مایوس می کنند.

ی گفت: بدترین نوع سست کردن پایه‌های نظام و ضربه زدن به اسلام و انقلاب این است که مشکل مردمی درست کنیم، لذا یکی از کارهای مهم ائمه‌ی جمعه این است که باعث اتفاق و اتحاد مردم شوند البته آنهایی که به نحوی اختلاف می‌اندازند، باید افشا شوند.

هاشمی رفسنجانی تصریح کرد: دشمنان نظام به این نتیجه رسیده‌اند که طرفشان اسلام است و از لحظه‌ای که این را تشخیص داده‌اند، در مبارزه با اسلام کوتاهی نکرده‌اند؛ اسلامی که طرفدار انزوای قانون خداوند در جامعه نیست.

وی افزود: کسانی در جامعه صریحا حرف‌هایی می‌زنند که سال‌های سال به زیاده‌دان رفته است؛ حرف‌هایی که تز استعماری و مربوط به موزه‌های بعد از مشروطه است. معلوم است که آنها جهت باندی و سیاسی دارند نه جهت اسلامی. به خاطر اینکه قصد ندارند جریان دینی، امور را در دست داشته باشد. این حرف‌ها روز به روز هم پررنگ‌تر می‌شود.

وی تأکید کرد: ما باید با بیانمان در خدمت مردم و اسلام باشیم و باید این بحث را جدی بگیریم که تفکر منزوی کردن اسلام و راندن آن به حاشیه در حال شکل‌گیری است. امروز این جریان شدت بیشتری دارد و در اوج است. اگر در یک رویارویی و مبارزه‌ی جدی این حرکت را به زمین بزنیم و از آن عبور کنیم، یکی از کارهای مهم تاریخ انقلاب را انجام داده‌ایم.

وی تأکید کرد: مبارزه با اسلام ناب الان صریح شده است اما موج اسلام‌خواهی به معنای حکومتی به خواسته‌های مردم در حال تبدیل است. در عراق، آفریقا، مصر، فلسطین، افغانستان، عربستان و سایر کشورها نیروهای طرفدار دخالت اسلام در حکومت، بسیار بسیار جدی فعالیت می‌کنند.

هاشمی رفسنجانی در عین حال افزود: علی‌رغم فشارها، انقلاب اسلامی راه خود را باز کرده و بسیار جدی جریان دارد.

وی با بیان اینکه جهان اسلام، اسرائیل را مستاصل کرده است، ادامه داد: در لبنان، حزب‌الله که اسرائیل را شکسته است، در افغانستان هم مشکل اساسی آمریکا این است که اگر از افغانستان برود، باید این کشور را به مسلمانان تحویل دهد، در کشورهای دیگر هم اسلام منافع استعمارگران را به شدت تهدید می‌کند.

هاشمی رفسنجانی با بیان این‌که انقلاب اسلامی عملا لگو شده و راه خود را باز کرده است، گفت که آمریکا می‌خواهد جلو این الگوی اسلامی را بگیرد، نقطه‌ای هم که آغاز کرده، خیلی روشن است؛ 11 سپتامبر آمریکا را به لرزه درآورد و بهانه‌ای به دست نفوذاشپیست‌های آن داد.

وی با بیان اینکه مقابله‌ی آمریکا با اسلام به مرحله‌ی آشکار و واضح رسیده است، ادامه داد: انقلاب اسلامی ایران هدف اصلی آمریکا است اما تاکنون در دو سال اخیر که علیه ما فعالیت کرده است، ضرر کرده و ایران سود برده است.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: آمریکا برای از بین بردن طالبان و القاعده هزینه‌ی زیادی کرده و این همان چیزی بود که ما هم می‌خواستیم، چنانچه اولین برنده‌ی حوادث افغانستان ایران است. در عراق، حزب بعث عراق علیه ما شرارت کرد ولی آمریکا با برخورد حمایتی که از صدام می‌کرد، او را از سر راه برداشت؛ ما ضرر نکردیم اما موقعی ضرر خواهیم کرد که آمریکا جایگزین صدام شود. منافقان هم که تا امروز علیه ما اقدام کردند متلاشی و به گروهی ذلیل تبدیل شدند.

وی تصریح کرد: سر آمریکایی‌ها در این راهی که می‌روند به سنگ می‌خورد.

امام‌جمعه‌ی موقت تهران تأکید کرد: حرکت سیاسی آمریکا برای نفوذ در ملت‌ها قطعاً شکست خورده است. الان آمریکا دچار بدترین نوع انزوا شده؛ اسلام بوش را شکست داده است.

هاشمی رفسنجانی ادامه داد: آمریکا فکر کرد اگر عراق را اشغال کند، می‌تواند مشکلات و مسائلیش را حل کند و بعد از آن به ایران برسد.

وی با اشاره به دیدارش با عبدالعزیز حکیم، گفت: آمریکایی‌ها در عراق به ذلت افتاده‌اند به طوری که بدترین پاییز سیاست خود را می‌گذرانند.

هاشمی رفسنجانی به ترور آیت‌الله حکیم و حضور انبوه مردم در مراسم تشییع پیکر او اشاره کرد و افزود: اولین مشکل آمریکا در اداره عراق، نحوه تنظیم قانون اساسی است. آمریکا از یک طرف می‌خواهد به نقطه‌ای برسد که از عراق برود و از طرف دیگر در نوشتن قانون اساسی دچار مشکل شده است زیرا خواسته‌ی مردم عراق این است که حکومتشان اسلامی باشد.

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: در داخل کشور انسان‌هایی خائن، زمزمه‌ی لائیسزم را سرمی‌دهند، دارند دل ما را خالی می‌کنند و طوری بحث می‌کنند که انگار انقلاب به نفس نفس افتاده است، اما باید مقتدر با استفاده از دستاوردهای عظیم انقلاب حرکت کنیم.

وی گفت: عده‌ای قصد دارند انقلاب را ناموفق جلوه دهند و این حرف‌ها را در نقاط حساس مطرح می‌کنند. آنها خیال می‌کردند قدرت آمریکا در منطقه قدرت فائقه است و می‌توانند زیر پرچم آمریکا به طور نامرئی به اهداف خود برسند.

هاشمی رفسنجانی تأکید کرد: ائمه جمعه باید با تحلیل صحیح از مواضع اصولی انقلاب پاسداری کنند و این بزرگترین خدمت‌رسانی ماست. نظارت بر امور و شیوه عملکرد حکومت‌ها نیز از جمله وظایف ماست. مهمترین صحنه خدمت، انتخابات آینده‌ی مجلس شورای اسلامی است. واگذار کردن انقلاب به انسان‌های بی‌عمق و بی‌ریشه، بدترین نوع خدمت‌رسانی است؛ هیچ وقت به اندازه‌ی این زمان، همه‌ی شرایط برای پیشرفت اسلام آماده نبوده است.

وی در پایان گفت: آمریکا در عراق و فلسطین محتاج ماست، ما به او احتیاجی نداریم. انتهای پیام

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

مدیرمسئول ماهنامه‌ی «بهارانه» امروز توسط بازپرس دادسرای عمومی تهران بازداشت شد.  
چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اطلاع کسب کرد که التّجاء، مدیرمسئول «بهارانه» به دنبال شکایات مدعی‌العموم پس از حضور در شعبه‌ی ششم بازپرسی دادسرای تهران تفهیم اتهام و بعد بازداشت شد.

مدیرمسئول نشریه‌ی بهارانه پس از تحقیق توسط بازپرس حسینیان به اتهام تبلیغ علیه نظام و چند اتهام دیگر، مکلف به تأمین قرار وثیقه‌ی 7 میلیون تومانی گردیده که به خاطر نداشتن امکان تأمین این وثیقه در روز چهارشنبه بازداشت شد. انتهای پیام

نامه 40 نماینده زن مجلس ایتالیا مبنی بر فشار بر جمهوری اسلامی برای لغو حکم اعدام افسانه نوری، از دید تهیه کننده نامه

احمد رافت (رادیو فردا): چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

خبر تأیید و ابلاغ حکم اعدام افسانه نوری که به جرم کشتن مقامی انتظامی که قصد تجاوز به او را داشته است، از شش سال پیش در زندان به سر می برد، در مجلس ایتالیا نیز مطرح شد. در این حمایت، از نامه سه تن از نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایران، چهل تن از نمایندگان زن پارلمان ایتالیا، در نامه ای خطاب به رئیس مجلس این کشور، پیر فرنیناندو کازینی، از او خواستند دولت رم را وادار سازد از مسئولین دولت جمهوری اسلامی ایران لغو حکم اعدام این زن چهل و دو ساله و مادر سه فرزند را خواستار شوند.

ماریا بورانی، تهیه کننده این نامه در گفتگو با رادیو فردا می گوید: من در عرض ده دقیقه پس از خواندن خبر اعدام قریب الوقوع افسانه نوری، سه شنبه شب این نامه را نوشتم و توانستم امضای کلیه نمایندگان زنی را که در آن زمان در مجلس حضور داشتند، جمع آوری کنم. خانم بورانی می افزاید: پارلمان و بویژه زنان نماینده در ایتالیا نسبت به مسائل انسانی بسیار حساس هستند و از آنجایی که در کشور ما حکم اعدام حذف شده است و ایتالیا سعی دارد در سراسر جهان دولتهای کشورهایی را که هنوز حکم اعدام در قوانینشان وجود دارد، قانع به حذف آن کند، در رابطه با این گونه مسائل از راست تا چپ، کلیه احزاب، هم صدا و همگون عمل می کنند.

خانم بورانی که در فراکسیون اکثریت قطب آزادی عضویت دارد، در ادامه می گوید هرکدام از امضاکنندگان این نامه، به عنوان زن، خود را هدف حکمی که برای افسانه نوری صادر شده است، می بینند و بنابراین ما نمی توانستیم در مقابل این چنین تصمیم غیر انسانی سکوت اختیار کنیم. زنی که در دفاع، حرمت، ناموس و حقوق خود دست به قتل کسی که قصد تجاوز به او را دارد می زند، نمی تواند در هیچ دادگاهی که به برابری حقوق انسانها معتقد باشد، محکوم به مرگ شود. شخصا فکر می کنم که با این حکم قضاات ایران قصدشان تأکید بر برتری مرد بر زن است.

نماینده مجلس ایتالیا می افزاید این حکم نه تنها حقوق این زن، بلکه حقوق فرزندانش و بویژه دختر پانزده ساله اش که در نامه ای خواستار آزادی مادرش را شده است را نیز پایمال می کند. خانم بورانی در ادامه می گوید این که در پارلمان ایران نیز برخی از نمایندگان زن خواستار لغو حکم افسانه نوری شده اند، باعث سربلندی این کشور است و نشان از این واقعیت دارد که بر خلاف قضاتی که اینگونه احکام را صادر می کنند، در ایران هستند کسانی که هنوز به ارزشهای انسانی باور دارند.

در خانمه ماریا بورانی می گوید ما از رئیس پارلمان، پیر فرنیناندو کازینی، که همیشه حساسیت زیادی در این موارد از خود نشان داده است خواستیم در تماس با دولت رم رسماً بخواهد که از طریق مراجع دیپلماتیک از جمهوری اسلامی ایران درخواست لغو این حکم را بکند. این نماینده مجلس می گوید: ما امیدواریم دولت تهران با تجدید نظر در این حکم، گامی در جهت کاهش تنش بین این کشور و جهان غرب بردارد.

## نورپسم و سلاحهای کشتار جمعی

از نخستین خرید تا ضرب الاجل

منبع: [www.Globalsecurity.org](http://www.Globalsecurity.org)

ترجمه شادی کلهر: برنامه اتمی ایران در دوره حکومت شاه آغاز شد. آن برنامه شامل طرحی برای ساخت 20 رآکتور اتمی بود. پروژه دو نیروگاه در بوشهر، در ساحل خلیج فارس در همان زمان آغاز شد. پس از انقلاب سال 1979، تمام برنامه های اتمی ایران معلق شد و با بمباران آنها در خلال جنگ ایران و عراق، ناتمام باقی ماند. در زمان رژیم پهلوی، برنامه های تحقیقاتی همچنین به سمت تولید مواد

شکافت پذیر هدایت شده بود. اما این تلاش‌ها طی انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی متوقف ماند. به هر حال، کارها با برنامه‌ای متعادل تر، دوباره از سر گرفته شد. برنامه‌های فعلی شامل 15 راکتور مولد برق و دو راکتور تحقیقاتی است. ایران در 1970 به پیمان منع تکثیر تسلیحات هسته‌ای پیوست و از فوریه 1992 به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اجازه داد تمام تأسیسات اتمی‌اش را مورد بازرسی قرار دهد و تا پیش از سال 2003 در هیچ یک از بازرسی‌های آژانس گزارشی مبنی بر عدول ایران از پیمان منع تکثیر سلاح‌های اتمی دیده نمی‌شود. «اطلاعات حاکی از آن است که پس از پذیرفتن قطعنامه 598، ایران فعالیت‌های خود را برای هسته‌ای شدن و تولید موشک‌های بالستیک تشدید کرد. در حال حاضر، ایران فاقد سلاح‌های اتمی است و مقامات رسمی ایران عموماً این باور را که آنها درصدد توسعه توان نظامی هسته‌ای هستند تکذیب می‌کنند.

ارزیابی‌های غیر رسمی در مورد زیربنای اتمی ایران، سال‌ها مبین این نظر بوده است که ایران فاقد فناوری کافی برای تولید سلاح‌های اتمی است. در سال 1992 اسرائیل و آمریکا معتقد شدند که ایران می‌تواند ظرف هشت تا 10 سال، به امکانات نظامی هسته‌ای دست یابد. در 1995 رئیس ACDA، جان هالم اظهار کرد که ایران تا سال 2003 به سلاح هسته‌ای دست خواهد یافت. هر چند در سال 1997 او زمان دستیابی ایران به بمب را سال‌های 2007 - 2005 پیش‌بینی کرد. در اواسط دهه 1990، نظر دولت آمریکا این بود که ایران در حال اجرای برنامه‌ای هسته‌ای است که باعث خواهد شد ظرف مدت پنج سال، یعنی تا سال 2000، به امکانات تسلیحاتی دست یابد. در سال 1998، تخمین Central Command آمریکا این بود که تلاش ایرانیان منجر به این خواهد شد که آنها در اوایل دهه بعد، یعنی حدود سال 2005 سلاح هسته‌ای داشته باشند. در ژانویه 2000، با تغییری اساسی در اظهارات پیشین، CIA نتیجه گرفت که ایران در همان زمان قادر به ساخت سلاح اتمی است. این برآورد، بر این اساس نبود که ایران در جریان تلاش‌هایش به نقطه عطفی رسیده است. بلکه بر این اساس استوار بود که آمریکا نتوانسته بود با دقت کافی، تشدید تلاش‌های ایران را برای دستیابی به مواد و فناوری هسته‌ای تعقیب کند.

ریچارد بوچر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 13 دسامبر 2002 اظهار داشت: «ایالات متحده به این نتیجه رسیده است که ایران فعلاً درصدد دستیابی به امکانات توسعه سلاح‌های هسته‌ای است.» بوچر ساخت تأسیسات آب سنگین در اراک و تأسیسات محتمل غنی‌سازی اورانیوم در نطنز را مورد بررسی قرار داد. وی گفت: «برای کشوری مثل ایران که صاحب منابع غنی نفت و گاز است، ساخت تأسیسات گران‌قیمت سیکل سوخت هسته‌ای، توجیه اقتصادی ندارد. مایلیم خاطرنشان کنم مقدار گازی که ایران سالانه می‌سوزاند، بیش از مقدار انرژی‌ای است که راکتورهای مورد نظر او قرار است تولید کند.» (ر.ک. RFE / RL Iran Report, 16 Dec 2002). به دنبال آن، غلامرضا آقازاده خویی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، در 17 دسامبر 2002، اتهام اخیر آمریکا را در مورد تلاش ایران برای دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی رد کرد.

بنا به گزارش ایرنا، محمد خاتمی رئیس‌جمهور ایران نیز در روز 18 دسامبر ادعای آمریکا را مبنی بر این که ایران در حال توسعه امکانات ساخت سلاح هسته‌ای است رد کرد. سرتیپ ناصر محمدی فر، فرمانده نیروی زمینی ارتش، در مراسمی در تاریخ 19 دسامبر 2002، خطاب به تیپ مستقل زرهی 38 ام در یادگان محمد رسول الله تربت جام، اظهار داشت که ایران درصدد استفاده نظامی از نیروگاه اتمی بوشهر نیست. خبرگزاری فرانسه در 24 آوریل 2003 گزارش داد، دومینیک دوویلین، وزیر امور خارجه فرانسه، در جریان سفرش به تهران، اظهار داشت که وی پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در مباحث هسته‌ای در ایران مشاهده کرده است و تهران را به «ادامه دقت در ایمنی» در برنامه‌های هسته‌ای‌اش فرا خواند. دوویلین از این که رئیس‌جمهور ایران، آقای خاتمی، اطمینان داده است که این کشور درصدد دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای نیست و تنها جویای دستیابی به انرژی هسته‌ای برای مقاصد صلح‌آمیز است، استقبال کرد. اما وی در کنفرانس مشترک خبری که با هم‌تای ایرانی خود در آن شرکت کرده بود اظهار داشت که ایران باید با امضای پروتکل الحاقی، یک مرحله دیگر در اطمینان بخشیدن به همه، پیش رود.

رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، گزارش خود را در مورد امنیت فعالیت‌های هسته‌ای در ایران، در تاریخ 6 ژوئن 2003، پیش از آغاز اجلاس شورای حکام که قرار بود روز 16 ژوئن 2003 در وین تشکیل شود، تسلیم 35 عضو این شورا کرد. طبق برنامه، گزارش در جریان اجلاس مورد بررسی قرار گرفت و در تاریخ 19 ژوئن 2003 منتشر شد. این گزارش مبین آن بود که «ایران تعهدات خود را در مورد رعایت موافقت‌نامه امنیتی، نقض کرده است. موارد نقض عبارتند از: عدم گزارش به آژانس در خصوص مواد هسته‌ای، پردازش‌های بعدی و نگهداری آن مواد و نیز عدم معرفی تأسیساتی که آن مواد در آنجا ذخیره و پردازش شده‌اند.»

در نتیجه، آژانس به بررسی‌های خود در مورد توانایی ایران در غنی‌سازی مواد ادامه خواهد داد و از ایران می‌خواهد که زمان بندی کامل تلاش‌هایش را در مورد غنی‌سازی از طریق سانتریفوژ و لیزر، ارائه کند. همچنین تمام فعالیت‌های تحقیق و توسعه را که پیش از ساخت تأسیسات نطنز انجام داده است، تشریح کند. افزون بر آن، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنان نسبت به عدم اعلام غنی‌سازی مواد هسته‌ای، مدعی است. همچنین برنامه آب سنگین ایران، شامل تولید آب سنگین و طراحی و ساخت راکتور آب سنگین نیز کماکان مورد سؤال است. در روز پنج‌شنبه 5 ژوئن 2003، سلوان شالوم، وزیر امور خارجه اسرائیل، در مصاحبه با روزنامه روسی ایزوستیا گفت: «ایران تا پایان

سال 2005 یا اوایل 2006 به سلاح های گسترده جمع شده دست خواهد یافت. این موضوع، اسرائیل را بسیار نگران می کند و فکر می کند باید روسیه را نیز نگران کند. «شالوم در این خصوص توضیح بیشتری نداد. شرایط اقتصادی در ایران، این کشور را در تقویت بنیه نظامی به طور کلی محدود کرده است و ممکن است آن را در پیشبرد برنامه های تسلیحات هسته ای نیز محدود کرده باشد. تحریم اقتصادی آمریکا علیه ایران نیز امکان انتخاب ایرانی ها را محدود کرده است. آمریکا برای تجارت با ایران و سرمایه گذاری در این کشور، مجازات هایی را وضع کرده است. ایران کوشش کرده است تا محدودیت های وضع شده غیر عادلانه از طرف آمریکا را به اطلاع اروپا و آسیا برساند و صادرکنندگان اروپایی و آسیایی را متقاعد سازد تا محدودیت های اعمال شده بر صدور فناوری های کلیدی به ایران را لغو کنند. از طرف دیگر صادرکنندگان خارجی از مجازات های اقتصادی یا فشارهای سیاسی بیمناک هستند.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شورای حکومتی عراق با 'برمر' به توافق نرسید

بی بی سی - چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

جلسه شورای حکومتی عراق با "پل برمر"، مسئول تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، در مورد تصمیم ترکیه به اعزام نیرو به این کشور، بدون دستیابی به توافق پایان یافت. این شورا، که اعضای آن از طرف آمریکا تعیین شده اند، پیش از برگزاری این جلسه اعلام کرده بودند که با اعزام نیروهای ترکیه به عراق مخالف هستند، چون عراقی ها از کشورهای همسایه نیروی نظامی نمی خواهند.

شنکول چابک، یکی از اعضای شورای حکومتی عراق، به بی بی سی گفت که این شورا روز پنجشنبه، 9 اکتبر، یکبار دیگر با تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق ملاقات خواهد کرد. او گفت نظرات بسیار متفاوتی در جلسه روز چهارشنبه، 8 اکتبر، مطرح شد. برخی شدیداً با اعزام نیرو از هر کشور همسایه عراق مخالفت کردند و برخی دیگر با چنین طرحی موافقت خود را ابراز داشتند. مخالفت با اعزام نیروهای نظامی از ترکیه به عراق می تواند به جدی ترین اختلاف نظر میان شورای حکومتی عراق و مقامات آمریکایی در این کشور تبدیل شود.

نمایندگان کرد عراقی در این شورا بویژه با حضور سربازان ارتش ترکیه در عراق مخالفند. گزارشگر بی بی سی در بغداد، پایتخت عراق، می گوید نیروهای به رهبری آمریکا در این کشور علی رغم مخالفت های شورای حکومتی عراق می توانند نیروهای نظامی ترکیه را بسیج کنند، اما با این کار اعتبار این شورا تضعیف خواهد شد.

همچنین اقدام به بسیج نیروهای نظامی ترکیه توسط نیروهای به رهبری آمریکا در عراق باعث خواهد شد که عموم مردم این کشور یکبار دیگر نتیجه گیری کنند که آمریکایی ها، و نه عراقی ها، سلطه کشور را به دست دارند.

با کشته شدن 3 سرباز دیگر در عراق؛ شمار کشته های آمریکا در عراق پس از اعلام پایان جنگ به 92 تن رسید

چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

ارتش آمریکا با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که دو سرباز آمریکایی و یک مترجم عراقی در دو حادثه ای بمب گذاری جداگانه در 33 کیلومتری غرب بغداد کشته شده اند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه خبری ای.بی.سی، در بیانیه ای ارتش آمریکا آمده است: دو تن از سربازان لشکر 82 نیروی هوایی آمریکا در منطقه ای در 33 کیلومتری غرب بغداد کشته و دو تن دیگر زخمی شدند. در این حادثه یک مترجم عراقی نیز کشته شد. پیش از آن نیز در اثر حمله به منطقه ای در 110 کیلومتری غرب بغداد یک سرباز نیروی زرهی آمریکا کشته و یک تن دیگر زخمی شده بود. از زمانی که جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا پایان جنگ علیه عراق را اعلام کرده است تعداد کشته های سربازان آمریکایی به 92 تن رسیده است. انتهای پیام

مقامات ترکیه با مردود شمردن مخالفت شورای حکومت انتقالی عراق برای استقرار نیروهای ترکیه در این کشور اعلام کردند که این مخالفت حاصل نظرات شخصی است و بیان کننده خواست مردم عراق نیست.

چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، حسین دبیروز، سخنگوی وزارت امور خارجه ترکیه گفت که انتظار دارد مذاکرات کشورش با آمریکا برای جزئیات اعزام نیرو به عراق به زودی آغاز شود و افزود که این مذاکرات ممکن است ماه ها به طول بینجامد. پل برمر، حاکم آمریکایی عراق نیز قرار است تا پایان امروز (چهارشنبه) با اعضای شورای حکومت انتقالی درباره استقرار نیروهای ترکیه بحث کند.

عیاض علوی، رییس شورای حکومت انتقالی عراق نیز امروز گفت: باید حساسیت‌هایی را که در عراق از اعزام نیروهای ترکیه به کشورمان به وجود می‌آید، در نظر گرفته شود. انتهای پیام

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

حدود 2000 مسلمان شیعه در بغداد در اعتراض به دستگیری روحانی عراقی از سوی نیروهای تحت امر آمریکا، با شرکت در یک راهپیمایی، آزادی وی را خواستار شدند.

چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، موید الخرجی که رهبری یک هیأت 12 نفره را برای انجام مذاکرات با آمریکایی‌ها در ساختمان شورای شهرداری بغداد به عهده داشت، دو روز پیش دستگیر شد.

جمعیت فراوانی از حامیان الخرجی در بیرون از مسجدی در مقابل سربازان آمریکایی تجمع کرده بودند که در پی عقب‌نشینی سربازان آمریکایی، این تجمع با آرامش به پایان رسید.

پیش از آن مقامات آمریکایی گفت‌وگوهایی را برای حل این موضوع با یک گروه روحانی در این مسجد امروز (چهارشنبه) برگزار کردند؛ اما این مذاکرات با شکست مواجه شد و به دنبال شکست مذاکرات، معترضان به طرف مرکز شهر راهپیمایی کرده و شعارهای ضدآمریکایی سر دادند. همزمان با این راهپیمایی، هلیکوپترهای آمریکایی در بالای سر تظاهرکنندگان در حال پرواز بودند.

مقامات آمریکایی اعلام کردند که موید الخرجی به اتهام فعالیت‌های جنایی و ضدنیروهای آمریکایی، بازداشت شده است، اما از توضیح بیشتر درباره‌ی این مساله خودداری کردند. انتهای پیام

سیدعبدالعزیز حکیم: تمام هدف‌هایی که از دیدار خودم از ایران داشته‌ام، محقق شده است

\* سیاست‌گذاری‌های اشتباه نیروهای اشغالگر دلیل وجود بحران امنیتی در عراق است

چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

حجت‌الاسلام و المسلمین سیدعبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق پس از پایان مراسم اربعین شهادت آیت‌الله محمدباقر حکیم که از طرف ایشان در مدرسه‌ی عالی شهید مطهری برگزار شد؛ در جمع خبرنگاران اظهار داشت: تمام هدف‌هایی که از دیدار خودم از ایران در نظر داشته‌ام، محقق شده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت‌الاسلام سید عبدالعزیز حکیم افزود: دیدار من از ایران بسیار موفقیت‌آمیز بوده است و اهداف این سفر محقق شده است. هدف اصلی من در تشکر از رهبر انقلاب اسلامی ایران، رییس جمهور ایران، علماء مراجع و مردم بزرگ ایران بود.

حجت‌الاسلام حکیم گفت: من از همه‌ی مردم بزرگ ایران برای همدردی با ملت ستم‌دیده‌ی عراق در این فاجعه‌ی بزرگ و جانگداز متشکرم و از مقامات مسوول ایران که این فرصت را به من داده‌اند که مراتب تشکر خود را به مردم ایران برسانم، نیز تشکر می‌کنم.

حجت‌الاسلام حکیم اظهار داشت: در این دیدار گفت‌وگوهایی با رهبر انقلاب اسلامی ایران، خاتمی، رییس محترم جمهوری ایران، آیت‌الله شاهرودی، رییس قوه قضاییه ایران، کروبی، رییس مجلس شورای اسلامی ایران و روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی داشته‌ایم که محور اصلی این گفت‌وگوها اوضاع داخلی عراق بوده است.

وی افزود: این گفت‌وگوها بسیار خوب و موفقیت‌آمیز بوده است. در این نشست‌ها به تبادل آراء و نظرات پرداختیم.

حجت‌الاسلام حکیم در پاسخ به این سوال که چرا با وجود بسیاری از رهبران سیاسی و علمی در عراق آیت‌الله محمدباقر حکیم هدف قرار داده شد، و این که تاکنون عاملان اصلی این جنایت شناسایی شده‌اند، گفت: با وجود این که رهبران سیاسی بسیاری در عراق وجود دارند. اما شخصیت آیت‌الله محمدباقر حکیم با تمام آنها متفاوت بوده است؛ زیرا وی یک رهبر حقیقی بود که رهبریت مردم عراق را به عهده داشت.

وی همچنین تصریح کرد: ترور آیت‌الله محمدباقر حکیم یک امر طبیعی بود، زیرا وی علاوه بر رهبریت بر مردم عراق روابط بسیار خوبی با طوائف مختلف این کشور داشته است و طبیعی است عاملان این جنایت که طالب تحقق استقلال و ثبات در عراق نیستند، آیت‌الله باقر حکیم را هدف قرار دهند.

حجت‌الاسلام عبدالعزیز حکیم افزود: سرخ‌ها و دلیل‌های موجود نشان می‌دهد که دست نشانندگان نظام سابق صدام در این جنایت دست داشته‌اند، اما این سرخ‌ها بر دست داشتن گروه‌های تندروی دیگر که با نظام سابق صدام همکاری داشته‌اند و نیز گروه‌های خارجی دیگر نیز دلالت دارد.

حجت‌الاسلام عبدالعزیز حکیم تأکید کرد: مسوولیت تحقیق در مورد این جنایت بزرگ به عهده نیروهای اشغالگر است که متأسفانه تاکنون نتوانسته‌اند عاملان اصلی این جنایت را مشخص کنند، اما ما به رغم آن تحقیق برای کشف هویت عاملان این جنایت را ادامه خواهیم داد.

حجت‌الاسلام عبدالعزیز حکیم در پاسخ به این سوال که آیا طرح‌های سیاسی برای آینده‌ی عراق در نظر گرفته شده است و در صورت چنین اقدامی آیا چارچوب این نقشه تعیین شده است، گفت: ما در تلاش هستیم که دولت عراق برای قانون اساسی تشکیل شود؛ دولتی که با انتخاب مردم عراق و با



وجود قانون اساسی تدوین شده انتخاب شود و شورای حکومت انتقالی عراق، گروه‌های دینی، سیاسی و ملی با این دیدگاه و طرح متفق هستند. وی افزود: امیدوارم این تلاش‌ها به نتیجه برسد و ما بتوانیم براساس قانون اساسی تدوین شده‌ی عراق و با انجام يك انتخابات عمومی این دولت را تشکیل دهیم و به زمان اشغال عراق پایان دهیم. حجت الاسلام عبدالعزیز حکیم تصریح کرد: گفت‌وگوهای من با مقامات مسوول ایرانی بسیار موفقیت‌آمیز و نتیجه بخش بوده است زیرا مقامات ایرانی اوضاع داخلی عراق و مشکلات مردم این کشور که از آن رنج می‌برند، را به خوبی درک می‌کنند و در بسیاری از موارد که مورد گفت‌وگو بوده است؛ نظرات و آراء متفق بوده است.

رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق افزود: محوری‌ترین بحث‌های گفت‌وگو شده با مقامات ایران بر موضوع‌های روابط دوجانبه‌ی ایران و عراق، موضوع ترمیم این روابط به دلیل جنایت‌های نظام سابق عراق در حق ایران و تلاش برای تحکیم این روابط، موضوع بازگشایی مرزهای دو طرف برای زیارت عتبات مقدسه که مجلس اعلا در این زمینه نقش بسیار فعالی داشته است، موضوع مهاجران عراقی که در زندان‌های عراقی به سر می‌برند و ملیت عراقی از آنها سلب شده است و موضوع شرکت ایران در بازسازی عراق متمرکز بوده است که موضع مقامات ایرانی در این زمینه بسیار مثبت و خوب بوده است. حجت الاسلام عبدالعزیز حکیم در پاسخ به این سوال که آیا رفاندومی برای انتقال حکومت عراق به مردم آن برگزار خواهد شد، گفت: گفت‌وگوهای مفصلی در این زمینه با بسیاری از گروه‌های فنی و گروه‌های متخصص سازمان ملل انجام شده است و طرح‌هایی برای تشکیل شورای جهت تدوین قانون اساسی وجود دارد، که نتایج به دست آمده‌ی این شورا را برای تصویب به مردم ارائه خواهیم کرد و در صورت تصویب دولت عراق براساس قانون اساسی تدوین شده تشکیل خواهد شد. دولتی که مردم با انتخابات خود آن را تعیین خواهند کرد.

رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق درباره‌ی مهمترین بحران‌های عراق و دلایل اصلی بحران‌های موجود در این کشور اظهار داشت: مهمترین بحران موجود در عراق بحران امنیتی است و دلیل اصلی آن سیاست‌گذاری‌های اشتباه نیروهای اشغالگر در برخورد با اوضاع داخلی عراق است. وی تصریح کرد: یکی دیگر از دلایل این مشکلات امنیتی وجود باقیمانده‌ها و دست نشانده‌گان نظام سابق عراق و هم‌چنین گروه‌های تندرو که در واقع تصمیم گرفته‌اند؛ عراق استقرار و ثبات خود را به دست نیاورد، می‌باشد. عبدالعزیز حکیم هم‌چنین گفت: ما معتقدیم در صورتی که نیروهای اشغالگر سیاست خود در عراق را تغییر دهند موفقیت‌هایی برای حل این بحران‌ها به دست خواهد آمد. انتهای پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 16 مهر

بی بی سی - چهارشنبه 16 مهر 1382 - 8 اکتبر 2003

روزنامه های چهارشنبه تهران در صدر اخبار خود نظر دبیر شورای عالی امنیت ملی را منعکس کرده اند که گفته است هنوز تصمیم قطعی ایران در مورد پروتکل الحاقی و برخورد با تصمیم شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی معلوم نیست.

**حیات نو** از زبان وزیر خارجه ایران نوشته با آژانس بین المللی انرژی اتمی مشکلی نداریم.

به نوشته **حیات نو** علی یونسی وزیر اطلاعات نیز مشکل جدید در سیاست خارجی را چنین توصیف کرده است: "ما در شرایط جنگ روانی هستیم اما مخالفان جمهوری اسلامی زیر نگاه هستند و هر اقدام آنها با شکست مواجه خواهد شد."

تشکیل دادگاه رسیدگی به مرگ زهرا کاظمی در بیشتر روزنامه های تهران انعکاس وسیعی دارد اما نشریات وابسته به محافظه کاران آن را کم اهمیت دیده اند.

**شرق** در گزارشی پیرامون جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده مرگ زهرا کاظمی عکسی از یک اتومبیل شماره سیاسی را چاپ کرده که نماینده سفارت کانادا را هنگام ورود به محل برگزاری دادگاه نشان می دهد.

گزارش **شرق** نشان می دهد نماینده دادستان تهران در دادگاه مدعی شده است که نوار مکالمات معاون وزارت اطلاعات را در اختیار دارد که به یکی از مدیران کل آن وزارت خانه می گوید "توپ را به دامن دادسرا بینداز."

**یاس نو** که از متهم با نام رضا نام برده در حالی که روزنامه های دیگر کارمند متهم وزارت اطلاعات را با حروف اول نام وی "م. ر. الف" منعکس کرده اند نوشته متهم با قامت متوسط و چهره ای سوخته که آثاری ماند سالک و یا زخم برگونه اش بود عینک بزرگی به چشم داشت.

به گزارش **یاس نو** متهم که در حلقه مأموران امنیتی حفاظت می شد و عکسبرداری از وی ممنوع بود، خود را 42 ساله معرفی کرد ولی مسن تر به نظر می رسید .

روزنامه های مختلف چهارشنبه از زبان وکیل مدافع کارمند وزارت اطلاعات که متهم اصلی در مرگ زهرا کاظمی شناخته شده نوشته که به وی مجال کافی داده نشده که اوراق دادگاه و مدارک هزار صفحه ای را بخواند.

**آفتاب یزد** در مقاله ای با اشاره به این که در دادگاه ملی - مذهبی ها هم دادگستری همین روش را به کار برد و از دادن وقت کافی برای خواندن کیفرخواست و اتهامات به موکل و متهمین خودداری کرد پرسیده تا کی قرار است با این روش ها کار دادگستری ادامه یابد.

**آفتاب یزد** به خصوص تاکید کرده که در دادگاهی مانند دادگاه رسیدگی به مرگ زهرا کاظمی که توجه جهانی را به خود اختصاص داده آیا نمی توان وقت بیشتری به وکیل و متهم داد و آیا کسی از این روش ها نفعی دیده است؟

این ادعای دادگستری تهران در زمانی اتفاق می افتد که وزارت اطلاعات بارها اعلام کرده که ماموران در ماجرای منتهی به مرگ زهرا کاظمی سهمی نداشته اند و دادستانی تهران کوشیده است تا تقصیر خود را به گردن ماموران آن وزارتخانه بیندازد.

به نوشته **یاس نو** بار دیگر جمعی از فعالان سیاسی که این بار 109 نماینده مجلس هم با آنها همراهی خواهند بود در اعتراض به وضعیت نامناسب زندانیان سیاسی و مطبوعاتی دست به اعتصاب غذائی یک روزه می زنند که روزه سیاسی خوانده می شود.

**یاس نو** در سرمقاله خود با اشاره به تاثیر مثبتی که آزادی های اخیر چند زندانی در مردم داشته نوشته قوه قضاییه در شرایط حاضر در معرض آزمونی بزرگ قرار گرفته است.

به نوشته **یاس نو** در حالی که جمهوری اسلامی زیر فشارهای بین المللی قرار دارد و نیاز به آن احساس می شود که مردم از حکومت در برابر فشارهای خارجی حمایت کنند، وضعیت دانشجویانی که از خرداد ماه دستگیر شده و هنوز در سلول های انفرادی به سر می برند باعث نگرانی مردم شده است.

**یاس نو** خبر داده که عباس عیدی که به تازگی بار دیگر به پنج سال زندان محکوم شده از بیست و هشت روز پیش در اعتصاب غذا به سر می برد.

عباس عیدی فعال سیاسی که از سال گذشته به دنبال طرح نظریه خروج از حاکمیت به زندان افتاد و به اتهام جاسوسی برای بیگانگان محاکمه شد در دادگاه اول به هفت سال زندان محکوم گردید. او در نامه ای ادعا کرد که مقامات قضائی با او معامله ای کرده بودند که بر اساس آن وی باید با اعتراف به گناهان خود از زندان آزاد می شد.

به نوشته **اعتماد** مدیران روزنامه های **آفتاب یزد**، **یاس نو**، **شرق** و **کار و کارگر** به دادگاه احضار شده اند.

**آفتاب یزد** خبر داده که احضار مدیر روزنامه **شرق** که از 40 روز پیش آغاز به کار کرده به دلیل آن صورت گرفته که بعد از چاپ پیام سعید حجازیان در آن روزنامه یک نماینده اقلیت محافظه کار مجلس علیه آن روزنامه شکایت کرده است.

**انتخاب** روزنامه صبح خبر داده که بر سر انتخاب وزیر جدید علوم و فن آوری بین فراکسیون های مختلف مجلس توافق ایجاد شده است ولی مجلس آماده چالشی با دولت بر سر وزیران اقتصادی می شود که به استیضاح تهدید شده اند.

**کیهان** روزنامه عصر خبر داده که جعفر توفیقی با رای اکثریت نمایندگان مجلس به وزارت علوم و فن آوری انتخاب شد.

**آفتاب یزد** سخنان حسن روحانی را در مورد اهمیت توریسم برای کشور با اهمیت دیده و با اشاره به حرکات گروه های تندرو که باعث نگرانی جهانگردان می شود و آنها را از سفر به ایران منصرف می کند، پرسیده حالا که دبیر شورای امنیت ملی به این اهمیت پی برده آیا جلو اعمال تندروها علیه جهانگردان گرفته می شود؟

به نوشته **آفتاب یزد** گرچه آثار منفی بعضی نوشته های گروه های تندرو قابل انکار نیست اما شاید اقدامات برنامه ریزی شده شورای عالی امنیت ملی بتواند به وضعیت پریشان جهانگردی در کشور سامانی دهد

تیترو روزنامه های صبح تهران

چهارشنبه 16 مهر ماه 1382

خبرگزاری کار ایران

همشهری/ رئیس مجلس:

درباره رد و تأیید صلاحیت ها پیش داوری نکنید

**شرق**/ در اولین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده زهرا کاظمی عنوان شد

بازجویی اطلاعات: تکذیب می کنم

**جام جم**/ رئیس انستیتو کانسر خبر داد:

هشدار! افزایش سرطان ریه در جوانان

ایران/ با تصویب شورای پول و اعتبار

شرایط جدید پرداخت وام مسکن به کارکنان دولت اعلام شد

**رسالت**/ رئیس جمهور در اجتماع عظیم مردم دزفول:

تجاوز به سوریه توطئه جدید صهیونیسم است

**سیاست روز**/ تحلیل دبیر شورای عالی امنیت ملی در همایش سراسری ائمه اجمعه،

تبعیض و سوء استفاده، نگرانی های ایران در پذیرش پروتکل است

خبر/ طی امروز و فردا در بروکسل برگزار می‌شود  
سومین دور مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا  
صدای عدالت/ وزیر اطلاعات:  
عده‌ای بیمار از افشای اسرار مردم لذت می‌برند  
آفتاب یزد/ وزیر امور خارجه:  
باید دنیا را از عدم ساخت سلاح هسته‌ای در ایران مطمئن کنیم  
جوآن/ اسرائیل به لبنان نیز حمله کرد  
منطقه در آستانه جنگ  
مردم سالاری/ اولین جلسه رسیدگی به پرونده متهم در قتل زهرا کاظمی و واکنش وزارت اطلاعات  
توسعه/ در کیفرخواست دادستان عنوان شد  
جزئیات تازه درباره مرگ زهرا کاظمی  
هم بستگی/ هم بستگی گزارش می‌دهد؛  
دادگاه، پرونده قتل زهرا کاظمی را گشود  
فرهنگ آشتی/ توپ سرگردان پرونده زهرا کاظمی  
اعتماد/ متن کامل کیفرخواست دادگاه در "اعتماد" امروز  
راز مرگ زهرا کاظمی  
خراسان/ دبیر شورای عالی امنیت ملی:  
هیچ گزینه‌ای درباره پروتکل قطعی نشده است  
نسیم صبا/ خاتمی در دزفول:  
ایران با پشتوانه مردمی نیاز به سلاح هسته‌ای ندارد  
ابرار/ هاشمی رفسنجانی:  
برخی قلم به دستان موفقیت‌ها را کمرنگ می‌کنند  
انتخاب/ مجلس و چالش تازه با دولت  
پایان پیام

## کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

سالار جاف، از بستگان محمدسعید جاف، در انتخابات بعد از شهر پاره نماینده مجلس شورای ملی شد. در قبال گله‌هایی که ملا مصطفی نزد بعضی از روزنامه‌نگاران خارجی از سرنوشت خود می‌کرد، شاه دلایلی بر بیهوده بودن ادامه جنگ کرده‌ها آورد و موضوع را به لطایف‌الخیل و طفره، فراموش‌شده اعلام کرد. 1)

از بخت خوش صدام حسین، نه تنها کرده‌ها از جانب ایران و حمایت‌های آن مایوس شدند، بلکه تصفیه دامنه‌دار کمونیست‌های ارتش عراق در همان سالها 1354 1355 به وسیله صدام حسین که گویا شصت نفر نظامی از اعضای شبکه نظامی حزب کمونیست در داخل ارتش عراق را از دم تیغ گذراند، توجه امریکایی‌ها را به او جلب کرد.

محک خوبی و بدی و مورد اعتماد بودن یا نبودن هر حکومت از دیدگاه امریکایی‌ها در دوران حیات امپراتوری شوروی، این امر بود که آن حکومت ثالث به کمونیست‌ها میدان بدهد یا آنان را سرکوب کند. سرکوب شدید کمونیست‌ها در عراق که صدام پس از کشف توطئه براندازی در ارتش، تقریباً همه نظامیان دست‌اندرکار را به چوبه تیرباران سپرد، نظر نامساعد امریکایی‌ها را در مورد او تغییر داد. امریکایی‌ها که تا آن زمان او را چپ می‌دانستند، از آن پس روشی مساعد در برابر صدام اتخاذ کردند و وی را در زمره موافقان ضمنی خود به شمار آوردند.

اگرچه شاه ایران در این سوداگری با رژیم صدام، به ظاهر امتیازاتی به دست آورد، ولی در حقیقت راه را برای ترقی و پیشرفت کارهای صدام در طول سه دهه آینده باز کرد. شاه با کنار گذاشتن کرده‌ها که جدی‌ترین و مصمم‌ترین دشمنان رژیم بعثی و متفقان او بودند، فرصتی مغتنم به صدام داد که تا می‌تواند با فراغ بال ارتش شکست‌خورده و در حال از هم پاشیده خویش را مسلح و مجهز کند و در طول شش سال بعد، برای خونین‌ترین و طولانی‌ترین جنگ منطقه‌یی که دو سال بیشتر از جنگ جهانی دوم به درازا کشید، آن هم بر ضد ایران، آمادگی‌های لازم را بیابد. کرده‌ها جلوی ماجراجویی‌های صدام را گرفته و تاب و رمق نظامی او را از رژیمش سلب کرده بودند.

پاورقی:

1. در آن روزها، شبی در خانه یکی از این بیگ‌زادگان کرد که به ایران آمده بودند، میهمانی شامی برگزار شد. سردار محمد سعید جاف، با قد بلند، سیپل‌های شاه‌عباسی، رنگ‌وروی سرخ و سفید برافروخته میزبان آن مهمانی بود و پسران و دختران بلندقدش و فرزندان برادرانش که تجلی کامل نژاد آریایی بودند، در اطراف او.

شماری از روزنامه‌نگاران و کارکنان رادیو و تلویزیون به آن میهمانی دعوت شده بودند. از دستگاه ضبط صوت آهنگها و ترانه‌های ایرانی، عربی، کردی و ترکی پخش می‌شد. اما همه چیز ایرانی بود. از سفره فلمکار غذا، انواع آش‌ها و پلوها و جلوه‌ها و خورش‌ها گرفته تا کباب، گوسفند و مرغ و ماهی. محمد سعید جاف میزبان، دختران و خانم‌های خانواده‌اش را که صدا می‌زد اسامی زیبای ایرانی چون تهمینه، رودابه، سودابه، فرنگیس، روشنک، گردآفرید، رخشانه و امثال آن بود و ما میهمانان در شگفت که اگر کس‌رد ایرانی نیست، پس ایرانی کیست و کجاست؟ بیگزادگان قرآن و شاهنامه و غزلیات حافظ و گلستان سعدی و رباعیات خیام را در کنار دست داشتند و گهگاه به آن کتابها مراجعه می‌کردند و از کتاب حافظ تفال می‌زدند و غزلی می‌خواندند. آن شب گستردگی نژاد و ادبیات و فرهنگ ایرانی را در خاورمیانه به چشمان خود دیدم و با گوش‌های خود شنیدم. آن کردها از اصیل‌ترین ایرانیان بودند.

**قوی ترین مرد جهان در سال 1967، فرماندار پرجمعیت ترین ایالت آمریکا و پنجمین اقتصاد بزرگ دنیا شد.**

**روزنامه شرق - پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003**

**بهمین دارالشفايي:** قوی ترین مرد جهان در سال 1967، فرماندار پرجمعیت ترین ایالت آمریکا و پنجمین اقتصاد بزرگ دنیا شد. آرنولد شوارتزنگر هنرپیشه اتریشی الاصل هالیوود با شکست دادن گری دیویس فرماندار فعلی کالیفرنیا و کروزر بوستانته معاون او به این مقام رسید. نتایج نهایی انتخابات کالیفرنیا اعلام شد. در این انتخابات 4159686 نفر (54/6 درصد) موافق برکناری گری دیویس فرماندار فعلی و 3466233 نفر (45/4 درصد) مخالف برکناری دیویس بودند. در میان کاندیداهای جانشین دیویس، آرنولد با 3529388 رای (48 درصد) به عنوان فرماندار انتخاب شد. کروزر بوستانته معاون گری دیویس با 2373015 رای (32/3 درصد) تام مک کلینتاک سناتور جمهوریخواه این ایالت با 972894 رای (13/3 درصد) نزدیک ترین رقیبان آرنولد بودند. به این ترتیب آرنولد شوارتزنگر 56 ساله بعد از تایید نتایج انتخابات (حدود يك ماه دیگر) فرمانداری کالیفرنیا را از گری دیویس تحویل خواهد گرفت. در این انتخابات دو بخشی، ابتدا مردم اعلام کردند که آیا موافق برکنار شدن دیویس هستند یا نه؟ 54 درصد مردم کالیفرنیا تمایلی به ادامه کار دیویس در مقام فرمانداری نداشتند. این اولین بار در تاریخ سیاسی 82 ساله این ایالت بود که فرمانداری در میانه دوره اش مجبور به ترك خدمت می شود. پیش از این در کل تاریخ ایالات متحده نیز تنها يك فرماندار قبل از تمام شدن دوره خدمتش، فرمانداری را ترك کرده بود. در بخش دوم این انتخابات، مردم کاندیدای مورد نظر خود را در صورت برکناری دیویس انتخاب می کردند. در این بخش، آرنولد 47/5 درصد آرا را به خود اختصاص داد. نزدیک ترین رقیب او کروزر بوستانته دموکرات بود که 32/8 درصد رأی آورد. آرنولد بعد از آنکه نیمی از آرا شمارش شده بود، در سالن رقص حاضر شد و پیروزی اش را اعلام کرد. این سالن، همان جایی است که رونالد ریگان در سال 1980 از پیروزی اش در انتخابات ریاست جمهوری با خبر شد. آرنولد ستاره فیلم های «ترمیناتور» در جمع هوادارانش گفت: «من هرچه دارم از کالیفرنیا دارم. وقتی به اینجا آمدم، تقریباً هیچ نداشتم و کالیفرنیا تقریباً همه چیز به من داده است و امروز کالیفرنیا بزرگ ترین هدیه را به من بخشیده است. شما با رأی دادن به من، اعتمادتان را نیز به من اهدا کرده اید.»

### **میراث ریگان**

این اولین بار نیست که در ایالات متحده، يك چهره پرطرفدار غیر سیاسی به مقام های بالایی سیاسی می رسد. رونالد ریگان نیز دقیقاً همین مسیر را طی کرد. او در دهه 60 هنرپیشه فیلم وسترن بود. البته شهرت ریگان در هالیوود به هیچ وجه با شهرت و محبوبیت آرنولد قابل مقایسه نیست. ولی ریگان با استفاده از همان محبوبیت در سال 1970 به فرمانداری کالیفرنیا رسید. او در سال 1975 خود را برای نامزدی حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری کاندید کرد ولی موفق نشد در انتخابات درون حزبی پیروز شود. چهار سال بعد (1979) او دوباره وارد معرکه انتخاباتی شد و این بار نه تنها در انتخابات درون حزبی پیروز شد بلکه در سال 1980 و يك روز قبل از پایان بحران گروگان گیری آمریکایی ها در ایران به مقام رئیس جمهوری یکی از دو ابرقدرت بزرگ جهان رسید. او دو دوره در این پست باقی ماند و در سال 1988 جایگزین او به جورج بوش پدر، معاون خود سپرد. ریگان چند سال است که به بیماری آلزایمر مبتلا شده و دیگر هیچ کدام از اطرافیانش را نمی شناسد. البته آرنولد نمی تواند راه ریگان را تا آخر دنبال کند. چون او در اتریش به دنیا آمده و طبق قانون ایالات متحده تنها کسی می تواند رئیس جمهور آمریکا شود که متولد همین کشور باشد.

ماجرای ورود افراد محبوب به وادی سیاست در آمریکا به این دو نفر ختم نمی شود. جک کمپ از ستاره های قدیمی فوتبال آمریکایی یکی دیگر از این چهره هاست. او از سال 1971 تا 1989 نماینده ناحیه بوفالو از ایالت نیویورک در کنگره آمریکا بود. کمپ از سال 1989 تا 1993 در دوره جورج بوش پدر مدیر یکی از بخش های دولتی در امر مسکن بود و در انتخابات سال 1996 ریاست جمهوری کاندیدای معاونت رئیس جمهور حزب جمهوری خواه بود. البته در این انتخابات، جورج بوش پدر از چهره جوان دموکرات ها شکست خورد و کمپ هم سیاست را کنار گذاشت. اما بامزه ترین چهره ای که به سیاست آمریکا وارد شد، جس ونچورا بود. او یکی از قهرمانان کشتی کج در ایالت مینه سوتا آمریکا است که در سال 1998 در انتخابات فرمانداری این ایالت شرکت کرد. نکته جالب اینجا بود که هیچ کدام از دو حزب اصلی (دموکرات و جمهوریخواه) از او حمایت نمی کردند و او کاندیدی حزب کوچکی به نام حزب

اصلاحات بود. ونچورا تا ژانویه 2003 در مقام فرمانداری باقی ماند و بعد از آن اعلام کرد که می خواهد به خانواده اش بپردازد و از پست خود کنار رفت. کلینت ایستوود و چارلتون هستون از بازیگران سرشناس هالیوود و سونی بونو از خوانندگان آمریکایی نیز مقام هایی در دولت آمریکا عهده دار بوده اند.

### روای آمریکایی

آرنولد در سال 1947 در روستایی در اتریش به دنیا آمد. پدر آرنولد دوست داشت او فوتبالیست شود ولی خود آرنولد بدنسازی را دوست داشت. او در سن 18 سالگی به عنوان قهرمان بدنسازی اروپا در رده سنی جوانان انتخاب شد. دو سال بعد و در حالی که 20 سال داشت، به عنوان قوی ترین مرد جهان انتخاب شد. او در تاریخ این مسابقات، جوان ترین فردی بوده که موفق به قهرمانی شده است. او در سن 21 سالگی به آمریکا مهاجرت کرد و چهار بار دیگر به مقام قوی ترین مرد جهان رسید. آرنولد قصد داشت علاوه بر توانایی های فیزیکی، توانایی های ذهنی اش را هم بیشتر کند. بنابراین برای تحصیل در رشته بازرگانی و اقتصاد به دانشگاه ویسکانسین رفت.

او بلافاصله شرکتی تجاری تأسیس کرد که لوازم بدنسازی را برای مشتریان به خانه شان می برد. حالا آرنولد 22 ساله یک میلیونر بود. در این زمان او احساس کرد که می خواهد معروف تر شود و تصمیم گرفت به هالیوود برود. در اوایل دهه 1980 سینماهای آمریکایی تمایل شدیدی به فیلم های اکشن داشتند و این بهترین فرصت برای آرنولد بود که در کنار سیلوستر استالونه یا همان راکي خود را به شخصیتی محبوب تبدیل کند. اولین قسمت از سری فیلم های ترمیناتور که در سال 1984 پخش شد، او را به عنوان یکی از سوپرستارهای هالیوود تثبیت کرد. اما همان طور که قهرمانی در عرصه ورزش، عطش او را برای شهرت فرونشاند، سوپرستار سینما شدن نیز او را راضی نکرد. او به میدان دیگری می اندیشید. این بار آرنولد تصمیم گرفت از ریگان پیروی کند و وارد دنیای سیاست شود. البته آرنولد تاکتیک هوشمندانه تری را انتخاب کرد. او در سال 1987 با ماریا شرایور یکی از گزارشگران معروف آمریکا ازدواج کرد.

شرایور خواهرزاده جان اف. کندی رئیس جمهور اسبق آمریکا است و آرنولد با ازدواج با او وارد خانواده سلطنتی دموکرات های آمریکا شد. اما او به خانواده همسرش وفادار نماند. در سال 1990 جورج بوش پدر او را به عنوان رئیس شورای ورزش کشور منصوب کرد. از آن زمان آرنولد از دنیای سیاست کناره گرفت تا سال گذشته که در برنامه ای که حزب جمهوری خواه به قصد جمع آوری کمک برای امور فوق برنامه مدارس ترتیب داده بود، نقشی عمده ایفا کرد و موفق شد مبلغ قابل توجهی کمک جمع آوری کند. سرانجام در سال 2003، آرنولد در برنامه گفت وگویی جان لنو - مجری مشهور آمریکایی - شرکت کرد و گفت که برای فرمانداری کالیفرنیا خود را نامزد خواهد کرد. باید منتظر بود و دید این بدنساز سابق می تواند از پس کسری بودجه 8 میلیارد دلاری کالیفرنیا و بحران بیکاری برآید؟